

### SUPPLEMENT

TO THE

## BOMBAY GOVERNMENT GAZETTE.

### Bublished by Authority.

THURSDAY, 6TH MARCH 1862.

### PROCEEDINGS OF THE LEGISLATIVE DEPARTMENT, BOMBAY.

THE following extract from the Proceedings of His Excellency the Governor of Bombay in Council, assembled for the purpose of making Laws and Regulations, is hereby published for the information of all whom it may concern:—

1st March 1862.

The Council of the Governor of Bombay, for the purpose of making Laws and Regulations, met according to adjournment.

#### PRESENT:

THE HONORABLE MR. REEVES,

THE HONORABLE MR. FRERE,

THE HONORABLE MR. WESTROPP,

THE HONORABLE MR. TRISTRAM,

THE HONORABLE THE NAWAB OF SAVANOOR,

THE HONORABLE MR. RUSTOMJEE JAMSETJEE JEJEEBHOY,

THE HONORABLE MR. MADHOOROW VITTUL VINCHOORKUR,

THE HONORABLE MR. JUGGONATH SUNKERSETT,

THE HONORABLE MR. PREMABHAI HEMABHAI,

- And the DEPUTY SECRETARY.

Mr. Reeves being the Senior Ordinary member of Council present, presided in the absence of the Governor.

The Deputy Secretary said he had just received a Petition in the Gujarati Language addressed to the Legislative Council.

Mr. Frene said that there were two objections to its reception :-

1st—That it was addressed to the Legislative Council, instead of the Governor in Council.

2nd—That it was not accompanied by any translation.

The Petition was accordingly not received.

PROCEEDINGS-19

The President said that the first subject for the consideration of the Council was to consider further the letter from the Government of India, No. 214, dated 13th January 1862, desiring certain amendments to be made in the Rules of the Council, and the Draft Rules prepared by Mr. Westropp.

These rules were presented at the last Meeting of the Council, and the question now was whether they should be adopted.

Mr. Westropp said he had some formal amendments to make which he had furnished to the Deputy Secretary; but before they were read, he should be glad to know if any objections existed to the substance of them.

Mr. Frere suggested that the Members should be asked whether there was any objection to them seriatim.

The President put the question as to Rule 1.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 2.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 3.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 4.

Mr. FRERE thought there would be no necessity for the proviso at the end.

Mr. Westropp thought that, if the Governor was to have the power, it would be better to say so; that frequently circumstances might take place which would render it desirable for the Council to meet at another hour besides 11 o'clock.

Mr. TRISTRAM agreed with Mr. Westropp.

The President thought the hour might very well be left to the Council; that the Governor had a very strong objection to frequent alterations.

Rule as printed agreed to.

Mr. Westrope asked whether there would be any objection to the day of meeting being changed from Saturday to Wednesday.

No objection was made.

The PRESIDENT put Rule 5.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 6.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 7.

Agreed to ..

The PRESIDENT put Rule 8.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 9.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 10.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 11.

Mr. Madhoorow Vittul Vinchoorkur suggested that the word "Secretary" should be inserted instead of "Member" in the first line.

Mr. Frene thought that the word "Member" should be retained, as it was not desirable that the Secretary should take part in the debates.

Mr. Juggonath Sunkersert and the other members agreed that the word should remain as it was.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 12.

Mr. FRERE asked why the word "Canarese" was left out.

Mr. Westropp said he had learnt from Mr. Shaw Stewart that it would be attended with considerable expense, and that there was at present no necessity for the translations being made into that language.

Mr. Frene said there were a great many people who did not know Marathi.

Mr. Rustomjee Jamsetjee Jeejeebhov thought the word should be Hindustanee.

The NAWAB OF SAVANOOR said that Canarese was necessary for the people in the country.

Mr. Juggonath Sunkersett was in favour of Canarese.

Mr. Frene said the copies for the Members of Council were in manuscript.

The President said it was unnecessary for the Members of the Council.

Mr. Tristram thought that when a Bill was passed into law it should be translated into every language.

Mr. Westropp said he was in favour of a Bill, directly it was proposed, being translated into Canarese.

The President put the question whether the word "Canarese" should be inserted after the word "Marathi."

### Agreed to-

Mr. Westropp proposed the amendments, viz. to substitute "amongst" for "to" in the last line but three, and to insert "Bombay" before "Government" in the last line but one.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 13.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 14.

Mr. Frene suggested the insertion of the word "Canarese" after the word "Marathi" in the 5th line.

Agreed to.

The President put Rule 15.

Agreed to.

The President put Rule 16.

· Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 17.

A discussion then ensued on this rule between the President, Mr. Frere, and Mr. Westropp.

Agreed to.

The President put Rule 18.

Mr. Westropp proposed a formal amendment by the insertion of the following words after the word "Bill" in the 3rd line "or not published by order of the Governor in Council under Rule 14." That amendment was necessary to render the rule consistent with the other rules.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 19.

Mr. Frene hardly thought the rule necessary, as we could trust the members not to bring forward a rejected bill again during the same session.

Mr. Westropp thought that if the course of conduct provided against by the rule was expected it would be better to retain it.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 20.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 21.

Agreed to.

The President put Rule 22.

Agreed to.

The President put Rule 23.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 24.

Mr. Frene would not suggest that the reports be circulated in Canarese.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 25.

Mr. Frene doubted the necessity of the words "but not until a week after the report has been furnished to the members."

Mr. Westropp thought the rule necessary in order to prevent hasty legislation, which the Council might fall into unless the rule was retained.

The President thought it a doubtful point.

Mr. Westropp thought that three weeks was the shortest time for a legislative measure to be before the Public.

Mr. Frene thought that as the Council had power to adjourn the consideration of any measure, he was not in favour of the rule as it stood.

The other members expressed opinions in favour of the rule.

Agreed to.

The President put Rule 26.

Mr. Westropp argued in favour of the rule, and said that the President could not refuse, under Rule 27, to allow an amendment to be considered. The two Rules 26 and 27 were to be taken together.

Mr. Frene asked whether there was any objection to the substitution of the word "may" for "shall" in the 5th line.

Mr. Westropp said he had no objection.

The President put the question whether the word "may" should be substituted for "shall."

Agreed to.

The rule as amended was then agreed to.

The PRESIDENT put Rule 27.

Agreed to.

The President put Rule 28.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 29.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 30.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 31.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 32.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 33.

Mr. Frene thought the concluding words ought to be omitted, as provision was already made in the 45th Section of the 24th and 25th Victoria c. 67.

Mr. Westropp had merely followed the Governor General's rule, but had no objection to Mr. Frere's amendment.

The President put to the vote whether the words, "in case of an equality of voices, the President shall have the casting vote" be omitted.

Agreed to.

The rule as amended was then agreed to.

The PRESIDENT put Rule 34.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 35.

Agreed to.

The President put Rule 36.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 37.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 38.

Mr. Frere thought the words "Under Secretary or Assistant Secretary" should be omitted.

The President agreed that there was no necessity for the words "Under Secretary or Assistant Secretary," inasmuch as the word Secretary was fully defined in Rule 44.

The President proposed that the words "Under Secretary or Assistant Secretary" be omitted.

Agreed to.

The rule as amended was then agreed to.

The President put Rule 39.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 40.

Agreed to.

The PRESIDENT put Rule 41.

Agreed to.

The President put Rule 42.

Agreed to.

PROCEEDINGS-20

The PRESIDENT put Rule 43.

Mr. Frene thought the rule unnecessary.

Mr. Westropp was of opinion that it was better to make the provisions as clear as possible.

Mr. Juggonath Sunkersett saw no objection to the rule.

Mr. Rustomjee Jamsetjee Jejeebhov thought the rule might be dispensed with, as the matter was sufficiently provided for by Rule 8.

The President thought as the members were in general averse to it, it should be rejected.

Rule rejected.

The President put Rule 44, and suggested that 44 should be altered to 43.

Agreed to.

Mr. Westropp suggested that in printing the rules as amended the references to the Bombay Rules be omitted.

Agreed to.

The President moved that the Rules as amended be printed, and a copy of them be forwarded to His Excellency the Governor for his approval.

The President said the next subject was that a Bill (No. 2) for extending the powers of Municipal Commissioners appointed under Act XXVI. of 1850 be reconsidered. He moved that the Bill be read a second time.

Mr. Westropp proposed the omission of the word "accruing" in the 15th line from the end of the bill.

Agreed to.

"Mr. Frene moved that the word "Suburbs" in the 8th line of the 1st Section be altered to "Suburb."

Agreed to.

Mr. Frere said that under the 1st Section, 25 per cent. might be expended on a Hospital, 25 per cent. on a Dispensary, and 25 per cent. on a School, in other words 75 per cent. in one town or suburb.

Mr. Westropp thought that the legal construction would not be so.

Mr. Juggonath Sunkersett said there was no provision for watering the streets. He moved that the word "watering" be added.

Mr. Frene thought it better to wait until complaints were made.

Mr. Juggonath Sunkersett then proposed that after the words "paying the same," another recital be inserted, "and whereas it is also expedient that in addition to the above purposes, the said Commissioners should be authorized to apply a reasonable portion of the said taxes in the watering of public streets and roads in the said town or suburb," and that a 3rd Section be added as follows:—

3rd. "It is hereby also enacted, that the said Commissioners may also apply a reasonable portion of the Municipal taxes in watering the public streets and roads of any such town or suburb as aforesaid."

Mr. FRERE thought it far better to leave the Bill as it was.

Mr. TRISTRAM thought it rather fine-drawn legislation.

Mr. Westropp said it was very doubtful whether under Act XXVI. of 1850 the Commissioners had power to water the streets. He thought it most desirable that they should have it, if they had not got it already, and further that an indemnity clause should be added.

Mr. PREMABHAI HEMABHAI was against the amendment.

The President, after the opinion of the members had been asked, said that the amendment was carried.

Mr. WESTROPP then proposed the indemnity clause.

The PRESIDENT put the following clause.

4th. "And it is hereby also enacted, that any portion of the municipal taxes heretofore bond fide employed in watering any public street or road in any such town or suburb as aforesaid, shall be considered to have been legally and properly so applied."

### Carried unanimously.

Mr. Frere proposed that the word "not" be inserted in the 10th line of the 1st Section between "extent" and "exceeding," and the words "in the whole" added after the word "exceeding," and the words "all or any of" inserted between the words "for" and "the" in the 12th line, and the word "three" inserted between the words "the" and "purposes" in the same line.

#### Carried.

Mr. Frene proposed the insertion of the words "on the subject" after the word "report" in the 6th line of the 2nd section.

#### Carried.

The President proposed that the Bill as amended be now read a 2nd time and passed.

The Bill was read by the Deputy Secretary a second time and passed.

The President said the next subject was "a Bill to Amend Act XI. of 1843," which was referred to a select committee.

The committee had reported, and he requested the Deputy Secretary to read the Report.

The DEPUTY SECRETARY read the following Report :-

## Report of the Select Committee appointed to Consider and report on a Bill to amend Act XI. of 1843.

The Committee having considered the Bill beg to suggest the following amendments:-

- That the words "in future" be inserted between the words "should" and "be" in the 2nd line of the Preamble of the Bill, and the word "or" be substituted for "and" in the 3rd line of the Preamble.
- That the words "to sanction" be substituted for the words "of sanctioning" in the 4th line of the Preamble, and the words "to approve" be substituted for the words "of approving" in the 7th line of the Preamble.
- That the words "a Holder of or" be inserted before the words "a sharer in a Wuttun" in the 5th line of the Preamble.
- That the word "a" be inserted before the word "Revenue," and the words "or a Police" before the word "Commissioner" in the 2nd and 6th lines of the Bill; and that the word "respectively" be inserted between the words "when" and "authorized" in the 2nd and 7th lines of the Bill.
- That the words "from and after the passing of this Act" be inserted between the words "shall" and "be" in the 11th line of the Bill.

The Committee would therefore suggest that the Bill be read as follows: -

### A Bill to Amend Act XI. of 1843.

Whereas it is desirable that the Government of Bombay should in future be empowered to depute authority to the Revenue or Police Commissioners to sanction the term for which a Holder of or sharer in a Wuttun nominated under Section 4 of Act XI. of 1843 shall hold office and to approve of selections made by the Collector or Controlling Officer under the same Section:

It is hereby enacted, that the words "or a Revenue or a Police Commissioner when respectively authorized by Government" shall be inserted after the words "with the sanction of the Governor in Council" in Section 4 of Act XI. of 1843, and that the words "or a

Revenue or a Police Commissioner when respectively authorized by Government" shall be added after the words "to the approval of the Governor in Council" at the end of the said Section; and that the words so inserted shall from and after the passing of this Act be taken as part of the said fourth Section of Act XI. of 1843.

Mr. Frene objected to the words "or Police Commissioners" in the Preamble. He thought the Government ought not to have the power to authorize Revenue Commissioners to interfere with Police Commissioners.

Mr. Westropp said the objection might be removed by using the words "Revenue and Police Commissioners or either of them."

Mr. Frene finally proposed to substitute the word "and" for "or" in the 4th line of the Preamble, to omit the words "respectively" in the 2nd, 3rd, and 7th lines of the Bill, and to insert the word "of" between the words "or" and "a" in the 1st and 2nd lines of the Bill, and between the similar words in the 6th and 7th lines of the same.

The PRESIDENT agreed and proposed that the Bill thus amended be read a second time and passed.

The Bill as amended was then read by the Deputy Secretary a second time and passed.

The President said the next subject for consideration was "a Bill for extending the jurisdiction of the Subordinate Civil Courts to the same as that exercised by similar Courts on the other side of India," referred to a Select Committee at the last meeting of the Council.

He moved that the Deputy Secretary should read the Report.

The DEPUTY SECRETARY read the following Report :-

## : How Report. Ich and Loss vanda mad varound and I

"The Committee report that they are of opinion that provided it is considered necessary that the jurisdiction of Moonsiffs should in certain cases be final, decisions of the Sudder Ameens and Principal Sudder Ameens should in certain cases be also made final.

The Committee are also of opinion that instead of referring to Section 3 of Act XLII. of 1860 the purport of that Section should be embodied in the Act, but as the first proposal if adopted would lead to a further reference to the Judges of the Sudder Dewance Adawlut, the Committee are of opinion that the whole Act should be recast, and they would further suggest that all Acts defining the jurisdiction of the Principal Sudder Ameens, the Sudder Ameens and Moonsiffs should be consolidated; there being some Zillahs in which there are no Sudder Ameens and another in which there is no Principal Sudder Ameen.

Mr. FRERE moved that the Report be adopted.

Mr. Westropp argued in support of the suggestions of the Select Committee, and that the subject should be more fully considered during the Recess.

The motion that the Report be adopted was then carried unanimously.

The PRESIDENT proposed that Mr. Frere should take his (the President's) place in the Select Committee on "the Bill for the preservation of the Bagdaree Tenure."

### Agreed to.

The President stated that at the next Meeting he intended to introduce a Bill for the restoration of the Grassias in the Ahmedabad Collectorate, and for their relief from debt.

The PRESIDENT then adjourned the Meeting till Saturday the 8th instant at 11 A.M.

By order of His Excellency the Governor in Council,

## LYTTELTON H. BAYLEY,

Deputy Secretary to Government.

Bombay Castle, 1st March 1862.

## सुंबई येथील लेजिस्लेटिच डिपार्टमेंटाचें प्रोसिडिंगः

कायदे व कानूं करण्यासाठीं बंदेगान आली नवाब मुस्तताब हजरत आनरब स् गवरनर साहेब बाहादूर जंजिरे मुंबई यांचें की न्सिल भरलें होतें त्यावेळीं काम चाललें त्यां-तील खातीं लिहिलेला उतारा सर्वीस जाहीर होण्यासाठीं प्रसिध्ध केला आहे

तारीख १ ही भाहे मार्च सन १८६२.

कायदे व कानूं करण्यासाठीं मुंबईचे गवरनर साहेबांचे की न्सिलाची सभा आजच्या दिवसा-पर्यत तहकूब केली होती त्याप्रमाणे आज पुनः भरली

इजर.

आनरबल् शिवस साहेबः आनरबल् फीयर साहेबः आनरबल् वेस्ट्राप साहेबः आनरबल् ट्रिस्म साहेबः आनरबल् नवाब साहेब सावन्र येथीलः आनरबल् नवाब साहेब सावन्र येथीलः आनरबल् रावबाहादूर माधवराव विठ्ठल विंचुर करः आनरबल् रावबाहादूर माधवराव विठ्ठल विंचुर करः आनरबल् रागंनाथ शंकरशेट साहेबः आनरबल् शेट प्रेमा भाई हेमाभाईः

कीन्सिलाचे आर्डिनश मेंबर हजर होते त्यां पैकींश्मानरबल् शवस साहेब सिनियर अस-ल्यामुळें ते, गवर नर साहेब आले नव्हते सबब प्रसिडेंट झाले

डेपुटी सेकेटारी साहेब ह्मणालेकी लेजिस्लेटिव की निसलाचे नावाची एक गुजराथी अर्जी नुकतीच आह्म कडे आही आहे

आन रबल फीयर साहेब हाणाले की ती अर्जी घेण्यास दोन हरकती आहेत त्या येणे प्रमाणे:-१ ली.-ती अर्जी गबरनर इन् को न्सिलाचे नावें असावी तशी नसतां ती लेजिस्हेटिव को न्सिला-चे नावानें लिहिली आहे.

२ री- तिज बरोबर तिचें इंग्रज़ी भाषांतर नाहीं

यावरून तो अर्जी घेनली नाहीं-

प्रेसिडेन्ट साहेब स्मणाले की की निसलाचे नियमांत कोहीं फेर फार करण्या विषयीं दंडिया सरकारा कडून १२ वे ज्याच्यु आश सन१८६२ में २१४ वे नंबराचें पत्र आलें आहे त्याचा आणरबी विच्यार, आणि आनरबल वेस्मूप साहेबानी नियमांचा मसुदा तथार केला आहे त्याचा विच्यार कीन् सिलास प्रथम करणें आहे-

हे नियम की न्ति ठाचे मागले सभेत रुज् केले होते, आणि आतां ते मंजूर करावे किंवा नाहीं याचा मात्र निश्यय करणें राहिला आहे

आनरवत वेस्एप साहेब ह्मणाठेकी आह्मास नियमांत कोही तुस्ते शब्दांचे मात्र फेर फार करावयाचे आहेत ते आह्मी डेपुटी सेकेटारी साहेबोकडे ठिहून पाठविछे आहेत. परंतु ते बाचण्या पूर्वी; नियमांचे मनलबा विषयी कोही हरकत असल्यास ती आणण्याची आमची रूखा आहे

आनरबल् फीयर साहेब हाणाले की नियमांस हरकत आहे किंवा नाहीं असे मेंबरांस अनु-कमाने दर एक एक नियमा विषयीं विच्यारावें मग प्रेसिडेन्ड साहेबानी १ के नियमाविषयीं विच्यारकें – तो कबूल साला प्रेसिडेंट साहेबानी २ रे नियमाविषयीं विच्यारकें – तो कबूल साला प्रेसिडेंट साहेबानी २ रे नियमाविषयीं विच्यारकें – तो कबूल साला प्रेसिडेंट साहेबानी १ थे नियमाविषयीं विच्यारकें

तेव्हां आनरबल फीयर साहेब हाणाठे की या नियमाचे शेवटी विशेष वराव आहे तो जरूर आहे असे आहास वाटन नहीं.

यावर आनर बद वेस्राप साहेब ह्मणाले की तो अधिकार गवरनर साहेब बाहादूर यांस असावा असा हेतु असेल तर त्या प्रमाणे नियमांत त्याहावें हें बरें कारण ११ वरा रवे-रीज इंतर वेळीं की न्यिल भरणें योग्य असा प्रसंग वारंवार येण्याचा संभव आहे

आनरवल ट्रिस्ग्म साहेव हाणाळे की आमचें मत आनरबल वेस्त्रप साहेबांचे मता-सारिखें आहे

प्रेसिडेन्ट साईव हाणाले की वेळ वरिवण्यांचे काम की न्सिलाकडे असले हाणजे फार बरें कारण वारंवार फेरफार करणें हें गवरनर साहेबांस आवडत नाहीं

नंतर नियम जसा छापछा होता तसाच सर्वीनी कबूठ केला-

आनरबद्ध वेस्ट्राप साहेब साणाले की सभे-या दिवस शनवार आहे तो बदलून बुध-वार ठरविण्यास काहीं हरकत आहे काय? — कीणी हरकत घेनली नाहीं-

प्रेसिडेंट साहेबानी ५ वे नियमाविषयीं विच्यारलें – तो कबूल साला प्रेसिडेंट साहेबानी ६ वे नियमाविषयीं विच्यारलें – तो कबूल साला प्रेसिडेंट साहेबानी ७ वे नियमाविषयीं विच्यारलें – तो कबूल साला प्रेसिडेंट साहेबानी ९ वे नियमाविषयीं विच्यारलें – तो कबूल साला प्रेसिडेंट साहेबानी ९ वे नियमाविषयीं विच्यारलें – तो कबूल साला प्रेसिडेंट साहेबानी १० वे नियमाविषयीं विच्यारलें – तो कबूल साला प्रेसिडेंट साहेबानी १० वे नियमाविषयीं विच्यारलें – तो कबूल साला

तेव्हां आनर्बस् राच बाहादुर माधवराव विद्रुल विंचुरकर ह्मणाले की पहिले ओ-ळींन "मेंबर" या शब्दा बदल "सेकेटारी" हा शब्द घालावा

त्यावर आनर बल्फीयर साहेब ह्मणाले की "मेंबर" हाच शब्द वेवला पाहिजे कारण की निस लांत बाद बिबाद होतील त्यांत सेकेटारी साहेबांची दरवलगिरी योग्य नाहीं

तो शब्द आहे तसाच असावा ही गोष्ट आनर्वल जगनाथ शंकरशेट साहेबानी व दुसरे मेंबरा नी कबूल केळी - तो नियम कबूल झाला

प्रेसिडेंट साहेबानी १२ वे नियमा विषयीं विच्यार हैं.

तेष्हां आनरवल फीयर साहेबानी विच्यारलें की "कानडी" हा शब्द को कादून टाकला आहे? यावर आनरवल वेस्ट्राप साहेव ह्मणाले की लेणेकरून फार खर्च पडेल आणि ता भाषेत तर्जुमे करण्याची हार्छी गरज नाहीं असे श्या स्ट्रयूवर्ट साहेबानी आहास कळविलें आहे.

मग आनरवल क्रींचर साहेब हाणाहे की मराही वेत नाहीं असे पुष्तक होक आहेत. आनरबल रस्तमजी जमसेटजी जीजी भाई साहेब ह्मणाहे की हिंदुस्थानी असाशद असाबा आनरबल सावच्रकर नवाब साहेब ह्मणाहे की जिल्ह्यांतील होकांस कानडी अवश्य आहे. आनरबल जगंनाथ शंकरशेट साहेवांचे मतें कानडी हाशब्द असावा

- आनरबल फीयर साहेब हाणाले की कीन्सिलाचे मेंबरांसाठी प्रतीलिहन तयारहोतात. प्रिसिडेन्ट साहेब हाणाले की मेंबरांचे कीन्सिलास कानडीची गरज नाहीं

आनर बल् ट्रिस्म साहेब ह्मणाले की आक्टाचा मसुदा कायम होऊन तो कायदा ठरला ह्मणजे त्याचा प्रत्येक भाषेत तर्जुमा केला पाहिजे आनरवत् वेस्राप साहेब हाणाठे की आक्राऱ्या मसुदा रुज्यू केला हाणजे लागलेच त्याचे का-मडी भाषांतर करवावें असें आमन्त्रें मत आहे

नं तर प्रेसिडेंट साहेबांनी असे विच्यारलें की "मराठी " या शब्दा पुढें "कानडी" हा शब्द घा-लावा किंवा नाहीं - घालावा ही गोष्ट कबूल झाली

आनरबल् वेस्त्र साहेब स्रणाले की खाली किहिलेले फेरफार करावे ते येणे प्रमाणे:— खाल-पास्त्र ४ थे ओळीत "ट्" या रंग्रजी शब्दाबद्ले "र्अमंग्स्ट" हा रंग्रजी शब्द घालावा आणि खाल-पास्त्र दुसरे ओळीत "सरकार" या शब्दा मागें "मुंवर्र्ये" हा शब्द घालावा – तो कब्ल झाला

प्रेसिडेंट साहेबानी १३ वे नियमा विषयी विच्यार छें - तो कबूल झाला.

प्रेसिकेंट साहेवानी १४ वे नियमा विषयीं विच्यार हैं.

तेव्हां आनरवल फीयर साहेब ह्मणाले की ५ वे ओळीत "मराठी" या शब्दा पुढें "कानडी" हा शब्द घालान ही गोए कबूल झाली

प्रेसिडेंट साहेबानी १५वे नियमा विषयी विच्यार छें - तो कबूछ झाला प्रेसिडेंट साहेबानी १६वे नियमा विषयी विच्यार छें - तो कबूछ झाला प्रेसिडेंट साहेबानी १७ वे नियमा विषयी विच्यार छें

तेव्हां या नियमा विषयीं प्रेसिडेंट साहेब व आनरबल् फ्रीयर साहेब व आनरबल् वेस्र्प साहेब याजमध्यें वादविवाद झाला - नंतर तो कबूल झाला

प्रेसिउंट साहेबानी १८ वे नियमा विषयी विच्यार्छे

तेव्हां आनरबद वेस्राप साहेब स्रणाले की २-या ओबीत "आक्राचा म्सुदा" या शब्दापुरें "किंवा गवरनर इन् की न्सिलाचे हुकुमावस्त १४ वे नियमा अन्वशें प्रसिध्ध झाला नसेल" हे शब्द घालावे असा फेरफार करावा हा नियम दुसरे नियमास अनुसस्त असण्याविषयीं सद हूं फेरफार करणें अवश्य आहे - ही गोष्ट कबूल झाली

प्रेसिडेंट साहेबानी नंतर १९वे नियमाविषयी विच्यारलें

ते न्हां आनरबल् फ्रियर साहेब झणाले की या नियमाची गरज नाहीं, कारण ना मंजूर केलेला आक्टान्या मसुदा कोणी मेंबर त्यान्य सेशनांत पुनः गुजारणार नाहींत असा भरोंसा आहे

आनरब हे वेस्राप साहेब ह्मणाले कीं या नियमांत ज्या प्रमाणें वर्त प्रक करं नये ह्मण्यन संगिन तलें आहे त्या प्रमाणे कीणी मेंबर वर्तणूक करतील असें वाटत असेल तर हा नियम ठेवणें हें नीर आहे.

नियम ठेवावा ही गोष्ट कबूल झाली

प्रेसिडेंट साहेबानी २० वे नियमा विषयीं विच्यारलें – तो कबूल झाला प्रेसिडेंट साहेबानी २१ वे नियमा विषयीं विच्यारलें – तो कबूल झाला प्रेसिडेंट साहेबानी २२ वे नियमा विषयीं विच्यारलें – तो कबूल झाला प्रेसिडेंट साहेबानी २३ वे नियमा विषयीं विच्यारलें – तो कबूल झाला प्रेसिडेंट साहेबानी २४ वे नियमा विषयीं विच्यारलें

तेव्हां आनर्बल फियर साहेब सणाहे की रिपोर्टाचे कानडी भाषांतर करवून ते मेंबरांकडे पाठवावें असें आमन्वें मत नाहीं - ही गोष्ट कबूह झाही

प्रेसिडेंट साहेबानी २५ वे नियमाविषयी विच्यारतें

तेव्हां आनरबल फियर साहेब ह्मणाठे की "परंतु मेंवरांकडे रिपोर्ट पाठवून एक आरवडा साल्याचां-चून" हे शब्द असणे अस्त आहे की नाही चाविवधी आह्मास अंदेशा आहे

त्यावर आनरबल वेस्ट्राप साहेब सणाले की हा नियम न ठेवला तर की न्सिल उताबकी ने का-यदे कहं, लागेल तर्से न होर्क देण्यासाठी हा नियम ठेवणे अवश्य आहे.

प्रेसिउंट साहेब ह्मणाले की या विषयीं आह्मास अंदेशा आहे.

आनर्बल् वेस्राप साहेब हाणाले की को मताही आक्टाचा मस्दा प्रसिद्ध होण्यास तीन

आरवंडे अगदीं थोडा वेळ आहे.

आनरबद् फ्रियर साहेब ह्मणाहे की कोणते आक्राचे मसुयाचा विच्यार करण्याचे महकूव करण्याचा अधिकार कीन्सिलास आहे यास्तव हा नियम आहे तसा वेवावा असे आमचे मत नाहीं

दुसरे मेंबरांनीं नियम कायम ठेवण्याविषयीं आपलीं मतें जाहीर केलीं-

तो नियम कबूल झाला-

प्रेसिडेन्ट साहेबानीं २६ वे नियमा विषयीं विच्यारलें

तेव्हां आनर्वल वेस्ट्राप साहेब या नियमाचा पक्ष धरून ह्मणाले की फेरफारा विषयी वि-च्यार करण्याचे २रे नियमा अन्वये प्रेसिडेंट साहेबांस नाहीं ह्मणतां येत नाहीं २६ व २७ या दोन नियमांचा विच्यार एकत्र केला पाहिजे

आनर बाह्य फियर साहेबानी विच्यारलें की पांचवे ओळीत "पाठवावा" या शब्दा बद्त "पाठ विण्याचा अधिकार आहे" हे शब्द घातल्यास काही हरकत आहे काय?

आनरबद् वेस्त्रप साहेब झणाले की आमचे तर्फे कांहीं हरकत नहीं-

नंतर "पाठवा वा" या शब्दा बद्र "पाठविण्याचा अधिकार आहे" हे शब्द घाळावे किंवा नाहीं याविषयीं प्रेसिडेन्ट साहेबानीं विच्यारळें — घाळावे ही गोष्ट कबूळ झाळी

सद हूँ प्रमाणें सुधार छेला नियम सर्वानों कबूल केला प्रेसिडेंट साहेबानों २७ वे नियमा विषयीं विच्यार छें — तो कबूल झाला प्रेसिडेंट साहेबानीं २९ वे नियमा विषयीं विच्यार छें — तो कबूल झाला प्रेसिडेंट साहेबानीं २९ वे नियमा विषयीं विच्यार छें — तो कबूल झाला प्रेसिडेंट साहेबानीं २० वे नियमा विषयीं विच्यार छें — तो कबूल झाला प्रेसिडेंट साहेबानीं २० वे नियमा विषयीं विच्यार छें — तो कबूल झाला प्रेसिडेंट साहेबानीं २० वे नियमा विषयीं विच्यार छें — तो कबूल झाला प्रेसिडेंट साहेबानीं २३ वे नियमा विषयीं विच्यार छें — तो कबूल झाला

तेव्हां आनर बल फियर साहेब ह्मणाले की शेवट ले शब्द कादून टाकाचे कारण विक्टोरिया राणी-चे कारकी दीचि २४ वे व २५ वे वर्षात ६७ वा च्यापटर ह्मणून आक्ट ठरला आहे त्याचे ४५ वे कलमांत या बाबद ठराव केलाच आहे

आनरबंद बेस्एप साहेब झणाले की आही हा नियम गवरनर जनरल साहेबांचे नियमास अनुसार केला आहे, परंतु आनरबंद फ्रीयर साहेब जो फेरफार करण्यास सांगतात तो फेरफार करण्याविषयी आह्याकडून हरकत नाहीं

नंतर "उभय पक्षीं मतांची संख्या सारिखी होईल तेव्हां निर्णय होण्या साठीं आणखी एक मत देण्याचा अधिकार प्रेसिडेंट साहेबास आहे" हे शब्द काटून टाकावे किंवा नाहीं या विषयीं प्रेसिडेंट साहेबानीं अनुमतें चेतलीं — तेव्हां काटून टाकावे ही गाए सर्वीनी कबूल केली.

नंतर सदहू प्रमाणें सुधारलेला नियम सर्वानी कबूळ केला

प्रेसिडेंट साहेबानीं २४वे नियमाविषयीं विच्यारहें - तो कबूल झाला

प्रेसिडेंट साहेबानीं ५५वे नियमाविषयीं विच्यारलें - तो कबूल झाला

प्रेसिडेंट साहेबानी २६ वे नियमा विषयी विच्यार हैं - तो कव्छ झाला

प्रेसिडेंट साहेबानी २७ वे नियमाविषयी विच्यारहें — तो कबूल झाला-

प्रेंसिडेंट साहेबानी ३८ वे नियमा विषयीं विच्यारहें.

तेन्हां आनरबल फ्रीयर साहेब ह्मणाले की " अंडर सेकेटारी किंवा आसिस्टंट सेकेटारी "हे

" सेकेटारी" या शब्दाचा संपूर्ण अर्थ ४४ वे नियमांत तिहिला आहे या करिता "अंडर सेके-टारी किंवा आसिस्टंट सेकेटारी" हे शब्द अस्तर नाहींत ही गोष्ट प्रेसिडेंट साहेवानी कबूल केली- ं विसिटेंट सहिब हाणाले की "अंडर सेकेटारी किंगा आसिस्टंट सेकेटारी" है शब्द कार्न टाकाबे ही गोष्ट सर्वीनी कब्ल केली

नंतर सद् हूँ प्रभागे सुधार है का नियम सर्वानी कव्स केला प्रेसिडेंट साहेबानी २९ वे नियमा विषयी विच्यार हैं — तो कब्स झाला प्रेसिडेंट साहेबानी ४० वें नियमा विषयी विच्यार हैं — तो कब्स झाला प्रेसिडेंट साहेबानी ४१ वे नियमा विषयी विच्यार हैं — तो कब्स झाला प्रेसिडेंट साहेबानी ४२ वे नियमा विषयी विच्यार हैं — तो कब्स झाला प्रेसिडेंट साहेबानी ४२ वे नियमा विषयी विच्यार हैं

तेव्हां आनर्बल फीयर साहेब हाणां हे की या नियमाची गरज नाहीं

आनरबद्ध वेरराप साहेब हाणाले की ठराव जितके स्पष्ट करता वेतील तितके करावे असे आ-

आनरवर जगनाथ शंकर दोटसाहेब स्हणालेकीयानियमाधिवयी कांही हरकत आहे असे आह्मास वाचत

आनरबंद् रस्तमजी नमसेटनी जीजी भाई साहेब ह्मणांठे की या प्रकरणी ८ वे नियमांन पूर्नी ठराव के का आहे यासव हा नियम कार्ट्न टाकाचा

प्रेसिडेंट साहेब म्हणाठे बहुतेक मेंबरांचें मन या नियमाविरुद्ध आहे खापेशां तो कादून टाकावा नियम कादून टाकठाः

प्रेसिडेंट साहेबानी ४४ वे नियमाविषयीं विच्यार हें आणि म्हणाले ४४ चे ४३ करावे. ही गोष्ट सर्यानी कबूल के की

आनरबल् वेस्ट्राप साहेब म्हणांक की सर्हू प्रमाणे सुधारके के नियम छापते वेकी, रकान्यांत मुंबईचे नियम म्हणून ज्या टिया किहिकेच्या आहेत त्या काहून टाकाव्या — ही गोए सर्वानी कबूठ केठी.

प्रेसिडेंट साहेच म्हणाले की सर्हू प्रमाणे सुधारके के नियम छायून लांची एकप्रन मंजूर होण्यासा-की आकीज्या गवरनर साहेबांकडे पाठवावी: – ही गोष्ट सर्वानी कबूल केली:

मेसिडेंट साहेब म्हणाले की "सन १८५० चे २६वे आवटा अन्ययें नेमलेले म्युनिसिपल् किम्झन-गाँच अधिकार वाटविण्याविषयींचे आक्टाचे मसुचाचाग आता युनः विच्यार करणे आहे.

नंतर तो मसुदा दुसरे वेढीं वाचावा अशी खाणी दर ाबास्त केठी.

आनरवर वेस्ट्राप साहेब म्हणारे की मसुदाचे शेवटा पासून १५ वे ओबीत "नमा होतीरु" हा शब्द आहे तो काट्न टाकाया—ही गोष्ट सर्वानी कबूठ केठी

आनरबल कीयर साहेबम्हणालेकीं १ ले कलमाचे ८ वे ओकीत "गांवा बाहेशल वस्ता" या राब्याब-हल " गांवा बाहेशल वस्ती" हा राज्य ज्याहावा. — ही गोष्ट सर्वानी कबूल केली.

आनरवल भीयर सहिव म्हणाठे की इस्पिटलाकहे चतुर्थोश एवस लावण्याचा अधिकारआ-हे आणि दवाखा-याकहे चतुर्थिश एवस लावण्याचा अधिकार आहे आणि शाकेकहे चतुर्थीश ऐव-ज लावण्याचा अधिकार आहे म्हणजे एका गांवांन किंवा एका गांवा बाहेशल वस्तीत तीन चतुर्थीश ऐवस लावण्याचा अधिकार आहे असा अर्थ मस्याचे १ ठे कलमावस्त होतो.

आनरबल वेस्ट्राप साहेब म्हणाले की कायबाचे परिभाषे प्रमाणे तसा अर्थ होणार नाही. आनरबल् जगंनाथ शंकर दोट साहेब म्हणाले की रस्यांवर पाणी शिंपण्या विषयी त्यांत कांही ठराव नाहीं त्यास पाणी शिंपणे। हे शब्द बाटबांबे अदी त्याणी दगरवास्त केली.

आनरबरुक्रीयर साहेब म्हणाठे की याबाबद तकरार पहे तो पर्यंत थांबछें असती ठाकपडेठ. नंतर आनरबर्ज तमंत्राथ शंकर शेट साहेब म्हणाठे की "ती दिख्या नंतर गया शब्दा पुटें आण-"खी खासीं छिहिल्या प्रमाणे ठराव पाळावा, तो वेंणे प्रमाणे: आणि सदर्ह कामा खेरीत आणखी सद्हूं "करोंन्या वालवी भाग सदर्ह गांवांतील किंवा बोहेरचे वस्तीतील सार्व ज्ञानिक रस्ते शिंपण्या- "कडें लावण्याचा अधिकार सद्हूं क मिशन रांस देणे हेंही योग्य आहे" आणि खाडी लिहित्या प्रमाणे ३ रें एक कल मवाटवावें "३ रें. आणारी असे उरिवर्षें आहे की स्युनिसिषक करांचा वा जबी भाग स-"द्हूं पकारचे कोणतेही गांचांतील किंवा गांवा बाहेरचे वस्तींतील सार्व जिनक रस्ते शिंपण्याक हे ही "लावण्याचा अधिकार सद्हूं किमिशनरास आहे"

आनर्बल फीयर साहेब म्हणाले की आक्टाचा मसुदा आहे तसा देवला असता बी

आहे.

आनर बद्ध ट्रिस्ट्राम साहेब म्हणाले की क्रिष्ट कल्पने सारिखी ही गोष्ट आहे.

आना बल वेस्ट्राप साहे ब म्हणां की म्युनिसियल किम शनरां स रस्ते शिष्विण्याचा अधि-कार सन १८५० चे २६वे आक्टाबरून आहे किंवा नाहीं या विषयीं मोडा आहे सांस तो अधिकार न सेळ तर त्यांस तो असावा हें अस्र आहे असे आम्हास वाटतें आणि अबाब-रारी दूर करण्याची एक रकम वाटवावीः

आनर बल सेट प्रेमा भाई हेमा भाई म्हणाले की सदहूं फेर फाराची ज रूर नाहीं.

प्रेसिडेंड साहे बानी में बरांचें अनुमत घेतत्यानंतर म्हणाछे सर्ह फेरफार सर्वी मते कब् छ झाला

मग आनरबर वे स्ट्राप साहेबानी अवाबदारी दूर करण्या विषयी वी रकम गुजराविछी.

प्रेसिडेंट साहेबानी खाळीं लिहिले रकमे विषयीं अनुमतें पेतली.

४ थें ''आणरबी असें दरिवर्कें आहे की सद्हूं प्रकारचे गांवाती छ किवा गांवा बाहे रैंचे वस्तीती छ सार्वज-निकरस्ते शिषविण्याकडे म्युनिसिपळ् करांचा कोणताही भाग वास्तवीक आजपर्यंत सर्च केळा असेळ तो कायहे-शीर व वाजवी रितीन रवर्च केळा असें समजावें ग – ही गोष्ट सर्वी मतें क बूळ झाळी

आनर बल फियर साहे ब म्हणां की १ के रकमे चे १० वे ओबीत "एक्सटेंट ११ व 'एक्सिडिंग् ।" या शब्दांमध्यें "नाट ११ हा शब्द चालावा आणि "आन धी होल ११ हा शब्द "एक्सिडिंग् ।" या शब्दापुरें चालावा आणि १२ वे ओबीत "फोर" व "धी ११ या शब्दां मध्यें "आल आर एनी आफ ११ हे शब्द चाला-वे आणि साच ओबीत "धी ११ व "पर पत्ती झा" या शब्दां मध्यें "श्री ११ हा शब्द चालावा

सर्वानी कबूठ के छें.

आनरबर्ज फीयर साहेब म्हणांछं की ६रे कलमान्व ६वे ओढींत "रिगोर्ट" या शब्दा नं तर "या बाबद " हे शब्द घाळावे. — सर्वानी कबूल केठें.

प्रेसिडेंट साहेब म्हणाठे की मसुदा सुधारका आहे तसा तो आता दुसरे वेडी बाचूनका-यम करावा

नंतर तो मसुरा देप्पुटी सेकेटारी साहेबानी दुसरे वेढी वाचला आणि तो कायम करण्यांत आला.

प्रेसिडेंट साहेब म्हणाले की सन १८४२ चा ११वा आक्ट सुधारण्या विषयी चे आक्टायां मसुदा सिलेक्ट कमिटीकडे सोंपला होता त्याचा आतां विच्यार करणे आहे त्या विषयीं कमि-टीने रिपोर्ट केला आहे तो डेप्युटी सेकेटारी साहेबानी वाचावाः

हेप्युटी सेकेटारी साहेबानी रिपोर्ट वाचला तो येणे प्रमाणे.

सन १८४२ चा ११ वा आक्ट सुधारण्या विषयींचे आक्टाचे मसुवाचा विच्यार करून हि पोर्ट करण्याविषयीं ने मड़े छे सिछेक्ट कमिटीचा रिपोर्ट

मसुचाचा विच्यार केल्यावरून क्सि टीचे नजरेज असे येतें की त्यांत खाठी लिहि ल्याप-माणे फेरफार करावे

मसुवाचे उद्देशाचे २१ ओकीत "शुड " आणि "बी" या शब्दां मध्ये "इनक्युचर" हे इब्द् पालाचे आणि उद्देशाचे २२ ओकीत "किंवा" या शब्दा बहुरु "आणि" हा शब्द पालावा.

उद्देशाचे ४ थे ओळीत "आफ सांग्रानिंग् " या शब्दां वद्ळ "दू सांग्रान भ्राब्द घालावे आणि

उद्देशाचे ७ वे ओबीत "आफ आपूर्विग" या शब्दा बहुउ"टू अपूर्व ग हे शब्द पालावे

उद्देशाचे ५ वे ओबीत "ए शेरर इन् ए वतन" या शब्दा पूर्वी "ए होल्डर आफ आरणहे शब्द घारावे

मसुद्याचे २रे व ६वे ओढीत "रेवेन्यु" या राब्दायुटें "ए" हा राब्द घाळावा आणि "किम-रानर" या राब्दां पुटें "आर ए पोळीस" हे राब्द घाळावे आणि मसुद्याचे २रे व ७वे ओढीत "ब्हेन" व आधेरे सुड "या राब्दां मध्यें" रिस्पेक्टिव्छी" हा राब्द घाळावा

आणि मसुदाचे ११ वे ओढींत "शाल" व "बींग या शब्दामध्ये "आफटर थी पासिंग आफ

धि स आक्ट हे राव्द घाठावे.

यार्नव मसुदा खाड़ीं किहिल्या ममाणे वाचावा असे किमिठीचें म्हणणे आहे.

# सन१८ ४३ चा ११ वा आबर सुधारण्या विषयींचे आवराचा मसुदा

सन १८४६ -चे ११ वे आक्रा अन्वये नेमछेछे वतनदागने किंवा वतनान्वे हिसोदागने बतनान्वें काम किती मुदत पर्यंत कगवें हें मंजूर करण्यान्वा अधिकार आणि कछेक्टराने किंवा मुख्य अधिकायाने त्यान्व कछमावहून कोणी मनुष्यान्वी नेमणूक केछी असेछ ती मंजूर करण्यान्या अधिकार रेवेन्यु कमिशन एस किंवा पोछीस कमिशन रांस देण्यान्या आखत्यार पुढें मुंबई सरका एस देणे योग्य आहे.

यास्तव असे ठरविछे आहे की सन १८४६ ने ११ वे आकराने ४ थे कल मांत "गवरनर इन्केि सिलानी आज्ञा घेऊन" हे शब्द आहेत त्या शब्दापुढें "किंग सरका गने अधिकार दिला असेल तेव्हां कोणने ही रेथेन्यु किंमशन गनी किंगा कोणते ही "पोछी स किंमशन गनी आज्ञा घेऊन" हे शब्द घाला वे आणि "गवरनर इन् के न्सिलानी खनीत केला पाहिने" हे शब्द कल मान्ये शब्दीं लिहिलेले आहेत त्या शब्दां पुढें "किंगा सरका गने अधिकार दिला असेल तेव्हां कोणते ही रेथेन्यु किंमशन गने किंगा कोणते ही पोली स किंमशन गने हे शब्द घाला वे आणि सद्हें प्रमाणे घात लेले शब्द हा आवट ठरल्यानंतर सन १८४२ ने ११ वे आवटाने नोथे कल मान्ये भाग आहेत असे समजून त्यांना अर्थ करावा.

थानरवल फ्रियर साहेबानी उद्देशांतील "किंवा पोलीस कमिशनर" या शब्दांस हरकत घेतली. ते लगाले की पोलीस कमिशनरांचे कामांत द्रवल करण्याचा अधिकार रेवेन्यु कमिशनरांस देण्याची सुखत्यारी सरकारास असूं नये.

आनरवल् वेस्ट्राप साहेव स्नणाले की "रेवेन्यु व पोलीस किमशनरां स किंवा त्या दोघांपेकीं कोणा एक स " या शब्दा-चा उपयोग केल्याने की हरकत दूर होते.

शेवटी आन्रवल् फ्रियर साहेव सणाले की उद्गाने ४ थे ओढीत "किंवा" या शब्दाबद्स "व" हा शब्द घालावा. आणि मसुद्याने २रे व ३रे व ७ वे ओढीत "रिस्पेक्टिवर्डिंग हा शब्द आहे तो काद्न टाकावा. आणि मसुद्याने १ छे व २ रे ओढीत "आर" व "ए" या शब्दामध्यें "आफ" हा शब्द घालावा. आणि त्यान्य ममाणे मसुद्याने ६ वे व ७ वे ओढीत त्यान्य शब्दामध्यें तो शब्द घालावा.

प्रेसिडेंट साहेबानी ती गोष्ट कबूल करून ते असे खणा छे की सदहूँ प्रमाणे मुधारलेख मसुदा दुसहे बेढी बाचून कायम करावा.

नंतर सर्ह् प्रमाणे सुधार छेछा मसुदा डेप्युटी सेकेटारी साहेबानी दुसरे वेळी बान्य छा। आणि तो कायम करण्यांत आछा.

त्रेसिडेंट साहेब लगा छे की "प्रिन्सिपडसदर अमीन व सदर अमीन व मुनसफयांचे कोर्टांस हिंदुस्थानाचे इतर भागांत जी हुकुमत आहे त्या प्रमाणे या प्रेसिडेन्सीतीछ तसेच कोर्टांस आणखी हुक् मत देण्याविषयीं ना अवराचा मसुदा "की निछाचे मागरे समेत सिरेक्ट कमिटीकडे सेप्छा होता त्याचा आता विच्यार करणे आहे. आणि तो डेप्युटी सेकेटारी साहेवानी वाचावा अशी त्याणे दरस्वास्त केटी.

# नंतर डेप्युटी सेकेटारी साहेबानी रिपोर्ट बाचला तो येणेप्रमाणे रिपोर्ट.

"किमिटी चे पत असे आहे की आखरना फेसला करण्याना अधिकार सुनिसिष्णंस कित्येक मुकद्म्यांत देणे अवश्य वाटत असेल तर सदर असीनान्वे व विन्सिपल सदर अमीनान्वेही फेसले कित्येक मुकद्म्यांत आखरने ठरविणे योग्य आहे.

किमिटी श्राणासी असे मत आहे की सन १८६० चे ४२ वे आवटा वे ६ दे कह मावर तुस्ता हवाला न देतां त्या कल मान्या मतलबन्य या आकटा वे मसुद्यांत दाखल करावा. परंतु १ ले कल मान्तील मत कब्ल झाल्या स सदर दिवानी अदालतीचे जज साहेबांकडे पुनः लिहून पाठविणे जस्त पहेल बास्तव किमिटी से असे यत आहे की आकटा चा सगला मसुद्रा नृत्याने घडावा आणि प्रिल्पिल सदर अमीन व सदर अमीन व सुनसफ बांचे हुकुमती विषयी जे आवट आहेत त्या सर्वीचा एक व नवा आक्ट करावा कारण कित्येक जिल्ह्यांत सदर अमीन नाहींत व एके जिल्ह्यांत प्रित्सिपल सदर अमीन नाहीं.

आनरबल फीयर साहेब हाणाले की सदह रिपोर्ट मंजूर करावा-

नंतर आनर बद वेस्राप साहेबानी सिलेक्ट किमिटीचे मतास अनुसक्त भाषण केंद्रे आणि ह्मणाढे की सेशन संपल्यानंतर पुटले सेशना पर्यंत या विषयाचा पूर्ण विच्यार व्हाबा

नंतर रिपोर्ट मंजूर कर ज्या विषयींची दरखास्त सर्वमतें कबूल झाली

मग प्रेसिडेंट साहेब हाणाले की "भाग दारी वहिवाट कायम ठेवण्या विषयींचे आवराचे मसु-धाऱ्या विच्यार करण्यासाठी सिलेक्ट कमिटी नेमली आहे तीत आमचे आगी आनरवल फीयर साहे-बानी बसावें

प्रेसिडेंट साहेब ह्मणाठे की अमदाबाद जिल्ह्यांतील तालुक दारां प्रकरणी आकराचा मुह्म दूसरे सभेत गुजारण्याचा आमचा इरादा आहे

मंतर तारीख - वी शनवारचे प्रातः काळचे ११ वरां पर्यंत की न्सिल तहकूव हाणून प्रेसिडेंट साहेवानीं ठरविलें

> बमुजिबेहुक्म बंदेगान आलीनवाब मुस्तताब हजरत आनरबल् गवरनर साहेब बाहादूर द्र इजलास कीन्सिलः

मुकाम जंजिरे मुंबई, तारीख १ ही शार्च सम्१८६२.

सिटल्टन हाठी ओक बेली साहेख, देपुटी सेकेगरी निसंवत सरकार यांची सही-

(True translation)

VENAYEK WASSOODEW,

Oriental Translator to Government.